
CONSILIUL LOCAL LALOȘU 
JUDEȚUL VÂLCEA 
 
 

 

HOTĂRÂREA NR.37/2023 

privitoare la stabilirea datei la care va fi organizată și sărbătorită   “Ziua comunei Laloșu în anul 2023” 
 
Consiliul local al comunei Lalosu, judetul Valcea, întrunit în ședință ordinară în data de 

29.06.2023 la care participă un numar de 10 consilieri din totalul de 11 in functie. 
Văzând  că prin Hotărârea nr. 27 din 28.04.2023 a Consiliului Local Laloșu a fost ales președinte 

de ședință, domnul PÂRLAC Sebastian pentru o perioada de trei luni, respectiv mai 2023 – iulie 2023; 
Luând în dezbatere Referatul de aprobare nr. 342 din 22.06.2023 al primarului comunei Laloșu, 

în calitate de initiator  ca instrument de prezentare și motivare; 
Analizând Raportul de specialitate nr. 3843 din 22.06.2023 prin care se propune stabilirea datei 

la care va fi organizată și sărbătorită   “Ziua comunei Laloșu în anul 2023”. 
Ținând cont de raportul de avizare favorabil al comisiilor de specialitate reunite din cadrul 

Consiliului Local al comunei Laloșu prin care se propune admiterea proiectului de hotărâre în forma și 
cu conținutul inițiat de către primar și raportul de avizare a legalității proiectului de hotărâre întocmit de 
secretarul general al comunei, înregistrat la nr.3845 din 22.06.2023; 

În conformitate cu prevederile HCL Laloșu nr. 9/2023 privitoare la aprobare bugetului local de 
venituei și cheltuieli al Comunei Laloșu pentru anul 2023, prevederile art.20 lit.h) și i) din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  coroborat cu 
prevederile art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.a), d),e) și p) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (3) lit.a) și ale art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. 
nr.57/2019, privind Codul administrativ cu un număr de 10 voturi ,, pentru ”, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art.1 Se aprobă organizarea și sărbătorirea  „Zilei comunei Laloșu”, în data de 2 septembrie 

2023, care se realizează prin Programul de activități prevăzut în anexă, anexă ce face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
             Art.2 Se aprobă cheltuielile ocazionate cu organizarea și sărbătorirea „Zilei comunei Laloșu”, în 
sumă de 55 000 lei care se vor suporta din bugetul local de venituri și cheltuieli pe anul 2023, se vor 
suporta din bugetul local al comunei Laloșu, venituri extrabugetare, precum si alte venituri. 
            Art.3 Finanțarea cheltuielilor prevăzute la art.(2) se face de la bugetul local - Capitolul „Alte 

servici în domeniile culturii, recreeri și religie” subcapitolul 67.50.00, articolul 20.30.30. 
Art.4 Cu aducerea la îndeplinirea a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Laloșu. 
Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județul-Vâlcea în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului Comunei Laloșu  și se va aduce  la cunoștință publică 
prin afișare la sediul Primăriei Laloșu și prin postare pe pagina www.primarialalosu.ro prin grija 
secretarului general al UAT Laloșu, judetul Valcea. 
 
Laloșu – Vâlcea 

Nr.37 din 29.06.2023 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,        
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         SECRETAR GENERAL UAT LALOȘU  
    PÂRLAC SEBASTIAN                                                       ILINOIU CAMELIA-GABRIELA 
 

http://www.primarialalosu.ro/


CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL LALOȘU DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A 
SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 37/2023 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2 29.06.2023 
 

2 Comunicarea catre primar2)  
 

3 Comunicarea catre prefectul judetului3)  
 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5)  
 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)  
 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL LALOȘU 
JUDEȚUL VÂLCEA 
 

 

 

ANEXĂ LA HOTĂRÂREA NR.37/2023 

privitoare la stabilirea datei la care va fi organizată și sărbătorită   “Ziua comunei Laloșu în anul 2023” 
 

 
 

PROGRAM ZIUA COMUNEI LALOȘU 

Sâmbătă 2 septembrie 2023 

 
 

1-  Ora 9: 00 Activități sportive 

2- Ora 12: Premierea elevilor cu rezultate deosebite la examenul de Evaluare Națională 

3-  Ora 12: 30 Premierea cuplurilor care împlinesc 50 de ani de căsătorie 

4- Ora 13:00 Activităși diverse 

5- Ora 16: 00 Festivitate de începere ( discurs primar) 

6- Ora 16:30 Actvități de divertisment 

7- Ora 22:00 Foc de artificii 

 
 
Laloșu – Vâlcea 

Nr.37 din 29.06.2023 

 
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,        
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        SECRETAR GENERAL UAT LALOȘU  
    PÂRLAC SEBASTIAN                                                    ILINOIU CAMELIA-GABRIELA 


